



平成23年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成22年11月10日

上場取引所 東大

上場会社名 オーミケンシ株式会社

コード番号 3111 URL <http://www.omikenshi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 乙村 誠

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 経理・財務部担当部長 (氏名) 隅田篤男

TEL 06-6205-7300

四半期報告書提出予定日 平成22年11月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 23年3月期第2四半期 | 8,358 | 6.7 | 427 | 158.3 | 182 | | 906 | |
| 22年3月期第2四半期 | 8,958 | 29.3 | 165 | 80.8 | 40 | | 1,162 | |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 23年3月期第2四半期 | 12.81 | 7.60 |
| 22年3月期第2四半期 | 18.60 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 23年3月期第2四半期 | 35,346 | 9,160 | 25.1 | 65.25 |
| 22年3月期 | 35,632 | 8,487 | 23.0 | 54.29 |

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 8,866百万円 22年3月期 8,212百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|----------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 22年3月期 | | 0.00 | | 1.00 | 1.00 |
| 23年3月期 | | 0.00 | | | |
| 23年3月期 (予想) | | | | | |

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

- 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。
- 22年3月期の期末配当金は記念配当であります。
- 23年3月期の期末配当予想額につきましては、現時点では未定であります。

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-----|------|-----|-------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 16,600 | 3.3 | 900 | 1.4 | 500 | 3.1 | 1,100 | | 14.83 |

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 有

4. その他 (詳細は、[添付資料]P. 2「2. その他の情報」をご覧ください。)

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

(注)当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

(注)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

会計基準等の改正に伴う変更 有

以外の変更 無

(注)「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む) 23年3月期2Q 66,024,594株 22年3月期 66,024,594株

期末自己株式数 23年3月期2Q 36,668株 22年3月期 36,396株

期中平均株式数(四半期累計) 23年3月期2Q 65,988,110株 22年3月期2Q 65,989,808株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は実施中です。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、前述3の連結業績予想につきまして、平成22年8月11日に公表した内容から修正しております。詳細につきましては、[添付資料]P. 2「1. (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
2. 23年3月期の期末配当予想額につきましては、業績動向等を見極めつつ検討することとしており、配当予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示致します。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

| A種優先株式 | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 22年3月期 | — | 0 00 | — | 13 45 | 13 45 |
| 23年3月期 | — | 0 00 | | | |
| 23年3月期(予想) | | | — | 12 55 | 12 55 |

| B種優先株式 | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 22年3月期 | — | 0 00 | — | 14 70 | 14 70 |
| 23年3月期 | — | 0 00 | | | |
| 23年3月期(予想) | | | — | 13 80 | 13 80 |

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------------|---|
| 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. その他の情報 | 2 |
| (1) 重要な子会社の異動の概要 | 2 |
| (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 | 2 |
| (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書 | 5 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 6 |
| (4) セグメント情報 | 6 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 7 |

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、一部で景気回復の兆しが見えてきたものの、欧米や中国の景気の先行き懸念などから株安、円高の状況が続き、依然として不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは中期経営3ヶ年計画『Advance Plan 2010』に基づき、収益力の向上と財務体質の強化に努め諸施策を実施してまいりました。また、平成22年10月1日に連結子会社3社を吸収合併し、今後さらなる事業の合理化を図ってまいります。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は8,358百万円(前年同期比599百万円の減収)、営業利益は427百万円(前年同期比261百万円の増益)、経常利益は182百万円(前年同期は40百万円の経常損失)となり、固定資産売却益等を計上した結果、四半期純利益は906百万円(前年同期は1,162百万円の四半期純損失)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①繊維

繊維部門につきましては、前連結会計年度において不採算事業から撤退し、現在レーヨン事業への特化を図っております。また、ブラジルの連結子会社は、順調に推移いたしました。これらの結果、売上高は7,444百万円、営業利益は284百万円となりました。

②不動産

不動産部門につきましては、売上高669百万円、営業利益419百万円となりました。

③その他

その他部門につきましては、前連結会計年度中にプリント基板製造事業から撤退した結果、従来区分していた電子部門の全セグメントに与える影響が軽微になり、第1四半期連結会計期間より従来の電子部門をその他部門に含めることとしました。この結果、売上高244百万円、営業損失38百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、現預金の増加等により流動資産は増加しましたが、不動産売却による有形固定資産の減少等により、前連結会計年度末に比べ286百万円減少し、35,346百万円となりました。負債は長期借入金の返済等により前連結会計年度末に比べ959百万円減少し、26,185百万円となりました。また、純資産は四半期純利益を計上したこと等により、前連結会計年度末に比べ672百万円増加し、9,160百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年8月11日に発表いたしました連結業績予想から売上高は微増しておりますが、営業利益、経常利益及び当期純利益につきましては変更ありません。なお、平成23年3月期の期末配当につきましては引き続き未定と致します。配当金額が決定しだい速やかに開示いたします。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定にあたり、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

資産除去債務に関する会計基準の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

なお、これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日) |
|-------------|-------------------------------|--|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,505 | 818 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,527 | 2,446 |
| 製品 | 1,561 | 1,408 |
| 仕掛品 | 465 | 494 |
| 原材料及び貯蔵品 | 428 | 566 |
| その他 | 1,255 | 382 |
| 貸倒引当金 | △9 | △7 |
| 流動資産合計 | 7,734 | 6,111 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 24,233 | 25,830 |
| その他(純額) | 2,191 | 2,384 |
| 有形固定資産合計 | 26,424 | 28,215 |
| 無形固定資産 | | |
| | 29 | 106 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 210 | 213 |
| その他 | 1,090 | 1,136 |
| 貸倒引当金 | △142 | △150 |
| 投資その他の資産合計 | 1,157 | 1,199 |
| 固定資産合計 | 27,611 | 29,521 |
| 資産合計 | 35,346 | 35,632 |

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|--|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,533 | 2,506 |
| 短期借入金 | 10,357 | 9,719 |
| 未払法人税等 | 170 | 162 |
| 引当金 | 219 | 353 |
| その他 | 868 | 837 |
| 流動負債合計 | 14,149 | 13,580 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 849 | 3,292 |
| 繰延税金負債 | 9,049 | 8,131 |
| 退職給付引当金 | 781 | 753 |
| 役員退職慰労引当金 | 60 | 86 |
| 環境対策引当金 | 77 | 79 |
| その他 | 1,216 | 1,221 |
| 固定負債合計 | 12,035 | 13,564 |
| 負債合計 | 26,185 | 27,144 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,305 | 5,305 |
| 資本剰余金 | 2,424 | 2,424 |
| 利益剰余金 | 2,770 | 2,060 |
| 自己株式 | △3 | △3 |
| 株主資本合計 | 10,496 | 9,786 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1 | 3 |
| 為替換算調整勘定 | △1,631 | △1,576 |
| 評価・換算差額等合計 | △1,629 | △1,573 |
| 少数株主持分 | 293 | 275 |
| 純資産合計 | 9,160 | 8,487 |
| 負債純資産合計 | 35,346 | 35,632 |

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| 売上高 | 8,958 | 8,358 |
| 売上原価 | 6,992 | 6,518 |
| 売上総利益 | 1,966 | 1,840 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,800 | 1,413 |
| 営業利益 | 165 | 427 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1 | 9 |
| 受取配当金 | 1 | 1 |
| 受取賃貸料 | 11 | 10 |
| その他 | 32 | 23 |
| 営業外収益合計 | 47 | 45 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 183 | 192 |
| その他 | 69 | 97 |
| 営業外費用合計 | 253 | 290 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △40 | 182 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1 | 749 |
| 貸倒引当金戻入額 | 0 | — |
| その他 | — | 99 |
| 特別利益合計 | 2 | 848 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産廃棄損 | 194 | 8 |
| 減損損失 | 24 | — |
| 事業構造改善費用 | 1,838 | — |
| 貸倒損失 | — | 2 |
| その他 | 53 | 0 |
| 特別損失合計 | 2,110 | 11 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △2,149 | 1,020 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 15 | 62 |
| 法人税等調整額 | △1,001 | 11 |
| 法人税等合計 | △986 | 74 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | — | 945 |
| 少数株主利益 | 0 | 39 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △1,162 | 906 |

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) セグメント情報

- ① 前第2四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日）

[事業の種類別セグメント情報]

| | 繊維事業 (百万円) | 不動産事業 (百万円) | 電子事業 (百万円) | その他事業 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|---------------------------|---------------|----------------|---------------|----------------|------------|-----------------|-------------|
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 7,357 | 672 | 693 | 235 | 8,958 | — | 8,958 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 12 | 239 | — | 0 | 252 | (252) | — |
| 計 | 7,369 | 912 | 693 | 235 | 9,210 | (252) | 8,958 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △7 | 404 | △6 | △16 | 373 | (208) | 165 |

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な製品又は事業

繊維事業……レーヨン綿、紡績糸、編織物、婦人服

不動産事業…不動産賃貸等、住宅建築

電子事業……電子部品

その他事業…園芸事業

3. 電子事業の主な製品である電子部品につきましては、当第2四半期において同事業より撤退しております。

4. 従来、その他事業の主な事業であった人材派遣業につきましては、第1四半期における事業譲渡に伴い、主な製品又は事業ではなくなっております。

[所在地別セグメント情報]

| | 日本 (百万円) | 中南米 (百万円) | その他の地域 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|---------------------------|-------------|--------------|-----------------|------------|-----------------|-------------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 7,670 | 1,104 | 183 | 8,958 | — | 8,958 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 7,670 | 1,104 | 183 | 8,958 | — | 8,958 |
| 営業利益 | 337 | 61 | 10 | 409 | (244) | 165 |

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 中南米…ブラジル

(2) その他の地域…中国

[海外売上高]

| | 中南米 | その他の地域 | 計 |
|--------------------------|-------|--------|-------|
| I 海外売上高(百万円) | 1,104 | 749 | 1,853 |
| II 連結売上高(百万円) | | | 8,958 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 12.3 | 8.4 | 20.7 |

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 中南米…ブラジル

(2) その他の地域…米国、中国

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

② 当第2四半期連結累計期間（自平成22年4月1日至平成22年9月30日）

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、製品・サービス別の生産販売体制を有し、取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、生産販売体制を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されており、「繊維」、「不動産」の2つを報告セグメントとしております。

「繊維」は、レーヨン綿、紡績糸、編織物等の生産販売を行う事業、「不動産」は、不動産賃貸、住宅分譲等を行う事業であります。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期連結累計期間（自平成22年4月1日至平成22年9月30日）

（単位：百万円）

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3 |
|-----------------------|---------|-----|-------|--------------|-------|--------------|----------------------------|
| | 繊維 | 不動産 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 7,444 | 669 | 8,113 | 244 | 8,358 | — | 8,358 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 12 | 208 | 220 | — | 220 | △220 | — |
| 計 | 7,456 | 877 | 8,333 | 244 | 8,578 | △220 | 8,358 |
| セグメント利益又は損失（△） | 284 | 419 | 703 | △38 | 665 | △238 | 427 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェア開発・販売、園芸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失（△）の調整額△238百万円には、セグメント間取引消去42百万円及び各報告セグメントに配賦していない全社費用△280百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号 平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日）を適用しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。